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 مقدمه

ریزی برای ارایۀ خدمات مناسب و درخور گردشگران، یکی از عوامل مهم رشد و برنامه

ریزی امور مربوط به مقصدهای گردشگری، توسعۀ صنعت گردشگری است. برنامه

(. 129: 1394این مقصدها را در پیشبرد اهداف یاری رساند )زاهدی و همکاران،  تواندمی

گذاری برای مقصدهای مشی( در زمینۀ اهمیت برنامه و خط2015) 1درگ و جمال

گذاری صحیح برای مقصدهای مشیریزی و خطکنند برنامهگردشگری بیان می

حلیل ناسایی و تجزیه و تکننده موفقیت مقصدهای گردشگری است. شگردشگری تعیین

کی شود، یبندی بازار گردشگری انجام میهای سفر گردشگران که با هدف بخشانگیزه

ریزی مقصدهای گردشگری است. به عبارت دیگر با شناسایی و نیازهای برنامهاز پیش

وان امور تهای گردشگران برای سفر به یک مقصد گردشگری میتجزیه و تحلیل انگیزه

ریزی نوع سفر گرفته تا خدمات پس از سفر( به شیوۀ بهتری ها را )از برنامهآن مربوط به

 ریزی نمود. برنامه

متفاوتی  هایکنند، ممکن است انگیزهگردشگرانی که به یک مقصد گردشگری سفر می

های آرامش و استراحت، ارزان بودن سفر توان به انگیزهها میداشته باشند که از جملۀ آن

ها و دستی، بازدید از اماکن تاریخی و باستانی، آشنایی با فرهنگ، خرید صنایع به مقصد

ها و سمینارهای علمی و انجام تجارت و امور بازرگانی ملل مختلف، شرکت در کنفرانس

 . (40: 2006 ،2راجپاکورن)های دیگر اشاره کرد و بسیاری انگیزه

ارد دیگر است، اما باید توجه داشت های سفر، شامل موارد مذکور و موهر چند انگیزه

 های متفاوتی داشته باشند.که گردشگران برای مسافرت به هر شهر ممکن است انگیزه

گری های مقصد گردشتواند بر اساس داشتهانگیزۀ هر گردشگر برای سفر به یک شهر می

ران گ)عوامل کششی( و یا نیازهای درونی گردشگر )عوامل رانشی( متفاوت از سایر گردش

های سفر گردشگران داخلی به شهر اصفهان توان گفت انگیزهباشد. به عبارت دیگر می

های سفر گردشگران داخلی شهر مشهد متفاوت است. حال این تفاوت را قطعاً با انگیزه

                                                            
1. Dredge and Jamal 

2. Rojpalakorn 
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های متفاوت این دو مقصد گردشگری( و عوامل رانشی توان در عوامل کششی )داشتهمی

ن سفر کرده به این دو شهر: بازدید آثار تاریخی و باستانی در )نیازهای متفاوت گردشگرا

 وجو کرد.مقابل زیارت اماکن متبرکه( جست

های سفر از منظر مقصدهای گردشگری از آن رو اهمیت دارد که به مطالعۀ انگیزه

کند که مقصد مطلوب گردشگران ریزان و سیاستمداران این صنعت، کمک میبرنامه

مور ریزی بهتر اهایی باید برخوردار باشد تا بتواند به برنامهژگیکجاست و از چه وی

های بازار اقدام گردشگران و همچنین ارایۀ خدمات درخور و مناسب به هر یک از بخش

تواند بازار هدف خود را که (. مدیریت مقصد گردشگری می4: 2005، 1کنند )پیرز

د را و منابع و امکانات خو بیابددارند،  ها و امکانات مقصدترین مطابقت را با داشتهبیش

گویی به نیازهای بازار هدف تجهیز نماید تا در نهایت قادر پاسخ برایای مناسب گونهبه

(. به عبارت 60: 1389کننده را تأمین نماید )رنجبریان و زاهدی، باشد رضایت مصرف

ران الی کشور، مدیدیگر با آگاهی از انگیزۀ اصلی گردشگران برای سفر به شهرهای شم

ی های این مقصدهارسانی داشتهبازاریابی این مقصدهای گردشگری بهتر قادر به اطلاع

 گردشگری خواهند بود. 

ه های گردشگران، تنها راتوان گفت شناسایی و تجزیه و تحلیل انگیزهاز این رو می

 موفقیت در جلب رضایت مشتری و توسعۀ گردشگری در یک مقصد گردشگری است.

کننده یا حتی عمل کردن فراتر از این های مصرفدر واقع تأمین انتظارات و خواسته

ای مناسب نزد ها نه تنها به معرفی مقصد گردشگری با وجههانتظارات و خواسته

ها نه فقط تکرار سفر به این مقصد را در برنامه خود قرار انجامد و آنگردشگران می

رسانی مقصدهای گردشگری خواهد ؤثر در تبلیغ و اطلاعدهند، بلکه این امر عاملی ممی

های گردشگران به مقصدهای گردشگری مختلف بود. لذا ضروری است که انگیزه

. تأمین نیازهای گردشگران انجام داد بهتری برای هایریزیوان برنامهشناسایی شود تا بت

                                                            
1. Pearce  
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(، وان و 1995) 2(، وان1990) 1بسیاری از نویسندگان از جمله گیتلسون و کرستتر

( بیان 2015) 4( و بردیچوسکی و گیبسون2000و دیگران ) 3اوهلر-دیتز (،1999دیگران )

های متفاوتی برای سفر به یک مقصد کنند زنان و مردان گردشگر ممکن است انگیزهمی

های گوناگونی در سفر از خود نشان دهند. گردشگری داشته باشند و رفتارها و سبک

ی هادهد زنان گردشگر دارای الگوها و انگیزهژوهش در این زمینه نشان میمرور ادبیات پ

 5سفر متفاوتی نسبت به مردان گردشگر هستند. برخی نویسندگان از جمله هوو و یانگ

های کنند که زنان تمایل دارند مسافرت( اشاره می1989) 6( و رادرفورد و گردا1993)

و دیگران  7ها کوتاه باشد. کوپلمنافرت آنحال طول مسزیادی انجام دهند و درعین

 کنند کههای رفتار سفر زنان و مردان به این موضوع اشاره می( از دیگر تفاوت1980)

 زنان بیشتر از مردان تمایل دارند از وسایل نقلیه عمومی استفاده کنند. 

گران شای در رفتارهای سفر گردتواند نقش عمدهمتغیرهای اقتصادی و جغرافیایی می

ل مندی از حقوق کمتر و وابستگی به وسایکنند زنان به دلیل بهرهها بیان میآن ایفا نماید؛

نقلیه عمومی تمایل دارند سفرهای کوتاه مدت را تجربه کنند و همچنین از وسایل نقلیه 

کنند هر چند متغیرهای اقتصادی ( بیان می1993و دیگران ) 8عمومی استفاده کنند. پرستون

اید کند، اما بای در رفتارهای سفر زنان و مردان گردشگر ایفا میافیایی نقش عمدهو جغر

اند توتوجه داشت که تقسیم ناعادلانه قدرت و کار در زندگی شخصی و کاری نیز می

کننده در تفاوت رفتارهای سفر بین زنان و مردان گردشگر یکی دیگر از عوامل تعیین

 باشد. 

ها و رفتارهای ها، سبکان و مردان گردشگر دارای انگیزهطور که بیان شد زن همان

های . به همین دلیل ضروری است که تفاوت انگیزههستندگوناگون سفر نسبت به یکدیگر 

سفر زنان و مردان گردشگر در سفر به مقصدهای گردشگری گوناگون شناسایی شود تا 

ها پرداخت. شهر نیازهای آنریزی هرچه بهتر امور گردشگران و تأمین بتوان به برنامه

                                                            
1. Gitelson and Kerstetter 

2. Wann 

3. Dietz-Uhler  

4. Berdychevsky and Gibson 

5. Hu and Young 

6. Rutherford and Gerda  

7. Koppelman, Tybout, and Skyskowski 

8. Preston.  
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فر های ساصفهان یکی از مقصدهای گردشگری عمده در کشورمان است که مطالعۀ انگیزه

گردشگر از اهمیت بالایی برخوردار و زنان گردشگران و مطالعه این موضوع بین مردان 

های گردشگران داخلی برای سفر به است. لذا پژوهش حاضر در صدد شناسایی انگیزه

 ها در بین زنان و مردان گردشگر است. صفهان و بررسی تفاوت این انگیزهشهر ا

 

 مبانی نظری

های سفر و جنسیت های سفر و انگیزهمبانی نظری پژوهش حاضر در دو بخش انگیزه

 . شودمیتنظیم شده که در ادامه به آن پرداخته 

 

 های سفر انگیزه

 دارشود که منجر به رفتار هدفمیانگیزه، به حالت فعال شده در درون شخص اطلاق 

(. به عبارت دیگر، انگیزه دربرگیرندۀ نیازها، 140: 1388، 1گردد )موون و مینورمی

دهد. انگیزه دار سوق میاست که افراد را به سمت رفتاری هدف یاحساسات و تمایلات

 محرکگیرد که یک ها دانست. انگیزه، زمانی شکل میتوان چرایی رفتار انسانرا می

داخلی )نظیر گرسنگی( یا خارجی )نظیر تبلیغ محصول( ظاهر شود. هنگامی که این 

ای برای نشان دادن یک رفتار خاص از خود نشان شود، فرد انگیزهمحرک ظاهر می

کنندگان را به سوی رفتارهای توان مصرفها میدهد. حال با شناسایی این انگیزهمی

ه توان این افراد را بایی انگیزۀ خریداران اتومبیل میخاصی سوق داد. برای مثال با آشن

ید و ها تولسوی خرید این محصول سوق داد و همچنین اتومبیلی متناسب با انگیزۀ آن

روانه بازار کرد. انگیزۀ سفر، ناشی از نیازهای روحی و روانی است که موجب تنش در 

و دیگران،  2شود )کیممی گردد و با انجام سفر و تجربه حاصل از آن برطرففرد می

 (. 417: 2015، 3(، )چن و چن150: 2000

                                                            
1  . Mowen and Minor 

2  . Kim et al 

3. Chen and Chen  
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های های او از سفر و ویژگیانتخاب یک مقصد توسط یک گردشگر متأثر از انگیزه

 هایی باشد که با انگیزۀ فردآن مقصد است. در صورتی که مقصد مورد نظر واجد ویژگی

ان مقصد گردشگری افزایش سازگاری داشته باشد، احتمال انتخاب شدن آن به عنو

ای که در حوزۀ گردشگری انجام شده، مطالعۀ یابد. با وجود مطالعات گستردهمی

ر های سفکه شناخت انگیزههای سفر کمتر مورد توجه بوده است. به ویژه اینانگیزه

ریزان و بازاریابان فعال در زمینه گردشگری در شناخت رفتار گردشگران تواند به برنامهمی

  .(417: 2015(، )چن و چن، 651: 1994، 1مک نماید )فودنسک

گیرد، نخستین سؤالی که به ذهن هنگامی که گردشگری مورد بحث قرار می

گذاران، محققان و متخصصان بازاریابی ریزان صنعت گردشگری، سیاستبرنامه

کنند؟ مردم کدام مقصدهای کند این است که چرا مردم سفر میگردشگری خطور می

کنند؟ و انگیزه و دلیلشان برای این انتخاب چیست؟ در مطالعات گردشگری را انتخاب می

گیری جامع مربوط به رفتار سفر باید مواردی از قبیل انگیزۀ سفر، الگوهای تصمیم

گردشگران، رضایتمندی از محصولات گردشگری، مقبولیت کلی تجربه سفر، لذتی که از 

سی شود، مورد بررل با اهالی محلی نصیب گردشگر میگذران تعطیلات در مقصد و تعام

ای هتوان گفت که گردشگری به دلایل مختلفی از جمله انگیزهقرار گیرند. به طور کلی می

یابی به های تاریخی و مذهبی، انگیزه دستمعنوی و روحانی، انگیزه بازدید از مکان

ندگی روزمره، انگیزه کسب تجربه اجتماعی، انگیزه رهایی از فشارهای ز 2موقعیت و اعتبار

نند کوکار و تجارت سفر میهای گوناگون و انگیزه کسبو آموختن در خصوص فرهنگ

 (.69: 1389)رنجبریان و زاهدی، 

 

 های سفر و جنسیتانگیزه

کنند، زنان و مردان گردشگر دارای ( بیان می2015طور که بردیچوسکی و گیبسون ) همان

( بیان 1999ها و رفتارهای سفر گوناگون هستند. وان و دیگران )های سفر و سبکانگیزه

هایی همچون گذران اوقات فراغت با خانواده و کنند زنان گردشگر بیشتر با انگیزهمی

                                                            
1. Fodness 2. Prestige. 
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پردازند؛ در حالی که های تاریخی و باستانی به مسافرت میهای بازدید از مکانانگیزه

وکار و دگی روزمره، انگیزه اقتصادی و کسبمردان گردشگر بیشتر با انگیزۀ رهایی از زن

کنند تعاملات خانوادگی ها اشاره میپردازند. آنانگیزۀ سفرهای گروهی به مسافرت می

( اشاره 2000تر از مردان است. از سوی دیگر دیتز و دیگران )و اجتماعی برای زنان مهم

با خانواده و دوستان به دهند کنند زنان در سفرهای خود با انگیزۀ ورزشی ترجیح میمی

کنند تفاوت چندانی در ( بیان می2002) 1مسافرت بپردازند. البته جیمز و ریجیندر

ها در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند های سفر زنان و مردان وجود ندارد. آنانگیزه

که زنان و مردان هر دو در سفرهای خود با انگیزۀ ورزشی خواهان گذران اوقات با 

کنند ( بیان می1990و دیگران ) 2ده و دوستان خود هستند. از سوی دیگر داوسونخانوا

تر از کنند، بیشهای اجتماعی متفاوتی که در جامعه ایفا میزنان گردشگر به دلیل نقش

 مردان گردشگر دارای انگیزۀ خرید هستند. 

ی ی کارکند زنان گردشگر تمایل کمتری به سفرها( نیز بیان می2005) 3سارمیونتو

ها در های اجتماعی متفاوت آننسبت به مردان گردشگر دارند که این امر نیز از نقش

 زنان و مردان گردشگرتواند در بین های سفر میشود. لذا انگیزهجامعه و خانواده ناشی می

لیل توانند با شناسایی و تجزیه و تحمتخصصان بازاریابی گردشگری میمتفاوت باشد. 

بندی بازار های بازاریابی مناسب برای بخشدام به تدوین استراتژیاین روابط اق

 های این بازار نمایند. های هر یک از بخشگردشگری و در نتیجه تأمین نیازها و خواسته

های ها از دیدگاه تفاوتانگیزه»( در پژوهش خود با عنوان 1996و همکاران ) 4مک گی

ظریۀ ن گردشگران خارجی استرالیا، بر اساس نهای جنسیتی بیبه بررسی تفاوت« جنسیتی

های درونی ها عوامل رانش به انگیزانندهعوامل کشش و رانش پرداختند. در پژوهش آن

صد های بیرونی مربوط به مقگردشگر مانند نیاز به آسودگی و عوامل کشش به انگیزاننده

این پژوهش برخی عوامل های گردشگری، مانند امکانات رفاهی اشاره دارد. بر اساس یافته

کشش و رانش برای زنان و مردان اهمیت متفاوتی داشته است. عوامل رانشی از جمله 

گذرانی با خانواده و دوستان برای زنان گردشگر یادگیری فرهنگی، اعتبار و فرصت خوش

                                                            
1. James and Ridginder 

2. Dawson  

3. Sarmiento 

4. McGehee  
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که عوامل رانشی از جمله شرکت در مسابقات اهمیت بیشتری داشته است. درحالی

ماجراجویی برای مردان گردشگر اهمیت بیشتری داشته است. در رابطه  ورزشی و عوامل

با عوامل کششی نیز زنان دارای انگیزه بیشتر فرهنگی و انگیزه بازدید از آثار باستانی، 

قیمت و عوامل اقتصادی و استراحت و آسودگی بیشتری عوامل مربوط به سفر ارزان

های سرگرمی اهمیت مردها برای فعالیت کهاند، درحالینسبت به مردان گردشگر بوده

 اند. بیشتری قائل بوده

شناسی گردشگران مطالعه و گونه»( در پژوهش خود با عنوان 2006) 1راج پالاکورن

های سفر به بررسی انواع گردشگران خارجی و انگیزه« هاهای سفر آنخارجی و انگیزه

یزه سفر شد که عبارت است از ها پرداخت و در نهایت موفق به شناسایی هشت انگآن

انگیزۀ رهایی از زندگی روزمره، انگیزه سیاحت اکتشافی، انگیزه استراحت، انگیزه مبتنی 

بر اعتبار، انگیزه بازگشت به گذشته، انگیزه برقراری روابط بشردوستانه با دیگران، انگیزه 

ها نشان آنها. همچنین نتایج پژوهش وجوی تازگیآموزش و یادگیری و انگیزۀ جست

داری وجود دارد. به این ها ارتباط معناهای سفر آندهد بین سن گردشگران و انگیزهمی

ها و زنان گردشگر بیشتر در وجوی تازگیصورت که مردان گردشگر بیشتر در جست

 گذرانی هستند.وجوی استراحت و خوشجست

دشگران خارجی شناسی گر( در پژوهش خود به گونه2011ران )او همک 2رنجبریان

های سفر و همچنین به بررسی رابطه بین متغیرهای جمعیت اصفهان بر اساس انگیزه

شناختی از جمله سن، جنس، سابقۀ سفر به ایران، وضعیت تأهل و سطح تحصیلات و 

نفر از گردشگران خارجی شهر اصفهان  200در این پژوهش،  های سفر پرداختند.انگیزه

ها از روش تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی و تجزیه آن مورد بررسی قرار گرفتند.

های سفر استفاده کردند. نتایج این پژوهش، شش انگیزه برای سفر به شهر و تحلیل انگیزه

ها عبارت بودند از انگیزۀ استراحت، انگیزۀ بهداشتی، اصفهان را شناسایی کرد. این انگیزه

ار، انگیزۀ فرهنگی و انگیزۀ خرید. همچنین بر انگیزۀ ماجراجویی، انگیزۀ ناشی از اجب

های سفر و جنسیت گردشگران خارجی شهر اصفهان ها بین انگیزههای آناساس یافته

                                                            
1. Rojpalakorn 2. Ranjbarian  
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های داری وجود دارد. به این صورت که زنان گردشگر بیشتر دارای انگیزهارتباط معنا

 . جراجویی هستندهای ماگذرانی و مردان گردشگر بیشتر دارای انگیزهاستراحت و خوش

های جنسیتی در تفاوت»( در پژوهش خود با عنوان 2011و همکاران ) 1خی

ای سفر هبه شناسایی و تجزیه و تحلیل انگیزه« های سفر گردشگران روستاییانگیزه

ایالت پنسیلوانیا پرداختند. این پژوهش به  2گردشگران روستایی در مناطق روستایی پاتر

گروهی از گردشگران روستایی سفر کرده به روستای پاتر ایالت های سفر بررسی انگیزه

های این پژوهش، زنان دارای انگیزه بیشتری برای پنسیلوانیا پرداخت. بر اساس یافته

ها و رویدادهای ورزشی، استفاده گذران اوقات فراغت با خانواده، خرید، شرکت در جشن

عی و روستایی بودند؛ اما مردها دارای ها و در نهایت اکتشاف در مناطق طبیاز رستوران

ی های اجتماعی براها از نظریه نقشانگیزه بیشتری برای شکار و ماهیگیری بودند. آن

 استفاده کردند وو زنان گردشگر های سفر مردان های موجود در انگیزهتوصیف اختلاف

 کند. می به این نتیجه رسیدند که عامل جنسیت نقش مهمی در رفتار گردشگران ایفا

های سفر در میان دو نسل ( در پژوهشی به مقایسۀ انگیزه1388جاروندی و فرقانی )

جوان و بزرگسال در بین گردشگران دبی پرداختند. به این منظور پیمایشی با مشارکت 

انجام شد. نتایج  1385نفر از گردشگران شیرازی سفر کرده به دبی در نوروز سال  300

های اجتماعی، انجام تفریحات پرهیجان، دهد گریز از محدودیتها نشان میپژوهش آن

ترین های خانوادگی، مهمخرید، استراحت و رسیدن به آرامش و دور شدن از محدودیت

های گردشگران مورد مطالعه برای سفر به دبی بوده است. همچنین نتایج پژوهش انگیزه

 های خرید و تفریحات پرو انگیزهداری بین عامل سن دهد ارتباط معناها نشان میآن

گونه که گردشگران جوان انگیزۀ بیشتری برای خرید و انجام هیجان وجود دارد؛ به این

 اند. تفریحات پرهیجان از سفر به دبی داشته

های ( در پژوهشی به بررسی انگیزه1391زاده و ولاشجردی فراهانی )ابراهیم

ها، در بین گردشگران نوروزی نهای آبر انگیزهگردشگران و تأثیر عامل جنسیت و درآمد 

نفر از گردشگران  158شهرستان محلات پرداختند. به این منظور پیمایشی با مشارکت 

                                                            
1. Xie 2. Potter 



 های زنان و مردان گردشگر...مقایسۀ انگیزه 45

های دهد انگیزهها نشان میداخلی شهرستان محلات انجام شد. نتایج پژوهش آن

 -رامشیگردشگری، انگیزه آگردشگران نوروزی این شهر شامل موارد زیر است: بوم

ها زهمذهبی و سایر انگی -وجوگرایانه، انگیزۀ فرهنگیجست -تفریحی، انگیزه تاریخی

ها مثل گل و گیاه(. بخش دیگری برداری از سایر جاذبه)دیدار اقوام، مسیر مناسب، بهره

داری گردشگری ارتباط معنادهد بین عامل درآمد و بومها نشان میاز نتایج پژوهش آن

ها ر اساس بخش دیگری از نتایج این پژوهش، بین عامل درآمد و سایر انگیزهوجود دارد. ب

 داری وجود ندارد. های سفر ارتباط معناو همچنین بین عامل جنسیت و انگیزه

 یهاتیمحدود و هازهیانگ مطالعۀ به پژوهشی در (1393) نمین زادهتاج و اکبری

 نفر 100 مشارکت با پیمایشی منظور ینا به پرداختند. شیراز شهر به سفر در گردشگران

 پژوهش نتایج شد. اجرا 1392 سال در شیراز شهر به کرده سفر تهرانی گردشگران از

 فیزیکی، - انگیزشی شاخص شش قالب در انگیزه 24 گردشگران ،دهدیم نشان هاآن

 شیراز هرش به سفر برای موقعیتی و فردی توسعۀ شخصی، عاطفی، فرهنگی، احساسی،

 ی،ساختار یهاتیمحدود شاخص سه قالب در محدودیت 10 هاآن همچنین .اندتهداش

 جنتای از دیگری بخش بودند. کرده ادراک شهر این به سفر از فردیبین و فردیدرون

 از استفاده و شیراز تاریخی و فرهنگی یهاجاذبه دیدن ،دهدیم نشان هاآن پژوهش

 ودهب شهر این به سفر برای گردشگران یهاهزیانگ نیترمهم جمله از شهر این طبیعت

 کافی زمان نداشتن و سفر هزینۀ شیراز، و تهران شهرهای بین زیاد مسافت همچنین .است

 اند.بوده مواجه آن با شهر این به سفر در گردشگران که است ییهاتیمحدود نیترمهم از

 دهدیم نشان ورکش از خارج و داخل در شده انجام یهاپژوهش مرور که طور همان

 و رسف هایانگیزه اساس بر گردشگری بازار یبندبخش پی در پیشین پژوهشگران

 متغیرهای با سفر هایانگیزه ارتباط بررسی همچنین و شناختیجمعیت یهایژگیو

 دهدیم نشان هاپژوهش این نتایج که طورهمان .اندبوده سن نظیر شناختیجمعیت

 و اندداشته مختلف گردشگری مقصدهای به سفر از ونیگوناگ هایانگیزه گردشگران

 ،اندردهک سفر گردشگری مقصد به درمانی( انگیزه مثلاً) انگیزه یک با که ییهاآن حتی

  .اندداشته یکدیگر به نسبت متفاوتی یهاتیاولو
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 روش پژوهش

پیمایشی است. جامعه  -پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی

های فروردین و اردیبهشت این پژوهش شامل گردشگران داخلی است که در ماه اریآم

نفر به  400ای به حجم اند. از این جامعه، نمونهبه شهر اصفهان سفر کرده 1395سال 

گیری تصادفی انتخاب شد. برای تعیین تعداد نمونه مورد نیاز، از فرمول روش نمونه

 فاده شد. پارامترهای زیر در این فرمول وجود دارد. گیری از جامعۀ نامحدود استنمونه

 

 گیری از جامعه نامحدودفرمول نمونه

 

n: حداقل حجم نمونه 

α/2:Z  درصــد، این مقدار برابر با  95میزان برآورد با در نظر گرفتن ضــریب اطمینان

 است. 96/1

ε:  گیریم. در نظر می 05/0برآورد( که آن را  دقت)درصد خطای مجاز  
2S .واریانس نمونه : 

 

دست آمد. به 5/3تایی  30گردشگر، واریانس نمونه  30نامه در بین با توزیع پرسش

دست آمد. از به 269گیری، تعداد نمونه نهایی با قرار دادن اعداد مذکور در فرمول نمونه

نمونه برای انجام  100کنند، حداقل ( بیان می1388پور و صفری )سوی دیگر، حبیب

نمونه بهترین حالت برای انجام تحلیل عاملی.  1000ل عاملی الزامی است و تعداد تحلی

تواند نتایج قابل قبولی در اختیار تایی می 400بر اساس گفتۀ این نویسندگان، نمونه 

نفر در نظر گرفته شد تا بتوان  400پژوهشگر قرار دهد. به همین دلیل تعداد نمونۀ نهایی 

 املی اکتشافی استخراج کرد. نتایج خوبی از تحلیل ع

روش پژوهش مورد استفاده برای این پژوهش آمار توصیفی و استنباطی است و در 

نامۀ ها از پرسشآوری دادهاستفاده شده است. برای جمع SPSSافزار این رابطه از نرم
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یک مطالعۀ مقدماتی  باسؤال است. ابتدا  40ای استفاده گردید که حاوی محقق ساخته

های سفر مشخص شد و سپس ای از انگیزهمجموعه ،های پیشینی در پژوهشنظر

آوری شد. نفر از گردشگران داخلی توزیع و جمع 30ای مقدماتی تهیه و بین نامهپرسش

 های سفر خود را از سفرنامه از گردشگران داخلی خواسته شده بود انگیزهدر این پرسش

 به شهر اصفهان مشخص کنند. 

گاه از نظرات اساتید دانش گیریبا بهرهنامه با اصلاحاتی در سؤالات پرسشدر نهایت 

سؤال  40نامۀ نهایی حاوی نظران امر و همچنین نظرات خود گردشگران، پرسشو صاحب

شناختی، شامل سن، سؤال برای سنجش متغیرهای جمعیت 4ها طراحی شد؛ از بین آن

-های سفر است. پرسشر مورد انگیزهسؤال د 36شغل و تعداد  ،جنسیت، وضعیت تأهل

ای تدوین گردید. برای انتخاب اعضای نمونۀ آماری نامه بر اساس طیف لیکرت پنج گزینه

نامه بین زنان و مردان گردشگر بندی استفاده شد. لذا پرسشگیری طبقهاز روش نمونه

ار اساتید در اختینامه نامه، ابتدا پرسشتوزیع گردید. برای حصول اطمینان از روایی پرسش

ه نهایی نامای اصلاحات، پرسشو متخصصان رشته مربوط قرار گرفت و پس از انجام پاره

نامه نیز از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده طراحی شد. برای سنجش پایایی پرسش

ها ارائه شده است. برای سنجش کفایت است که نتایج آن در بخش تجزیه و تحلیل داده

استفاده شده  1انجام تحلیل عاملی اکتشافی از آزمون کیاسر میر اولکین برایحجم نمونه 

های موجود برای تحلیل عاملی توان از دادههمچنین پس از اطمینان از اینکه می است.

رفته های سفر مورد استفاده قرار گاکتشافی استفاده کرد، این روش برای شناسایی انگیزه

اریانس های سفر از تحلیل وین متغیر جنسیت و انگیزهاست. سپس برای بررسی رابطه ب

 )آنوا( استفاده شده است.

 

 هایافته

 1شناختی اعضای نمونه در جدول های جمعیتپژوهش در رابطه با ویژگی هاییافته

 ارائه شده است. 

                                                            
1  . KMO 



48 

 

 1395 بهار و تابستان، هفتم، شمارۀ چهارمدوفصلنامه مطالعات اجتماعی گردشگری، سال 

 شناختی اعضای نمونههای جمعیت. ویژگی1جدول 
متغیر 

جمعیت 
 شناختی

 هاگروه
فراوانی 

 مطلق
 راوانیف
 نسبی 

متغیر 
جمعیت 
 شناختی

 هاگروه
فراوانی 

 مطلق
فراوانی 

 نسبی

 
 

 سن

  3/21 85 سال 20کمتر از 
 

 شغل

 3/18 73 کارمند 

 19 76 آزاد 56 224 29-21

 5/4 18 بیکار 14 56 39-30

دار، سایر)خانه 6 24 49-40
 دانشجو(

233 3/58 

  8/2 11 سال  50بیشتر از 
وضعیت 

 تأهل

 8/63 255 مجرد

 
 جنسیت

 3/36 145 متأهل 67 268 مرد

  33 132 زن

 

ی سفر هاهمانطور که ذکر شد، از روش تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی انگیزه

گردشگران داخلی به شهر اصفهان استفاده شده است. پس از انجام یک مطالعه مقدماتی، 

تخاب نامه انتصادفی برای تکمیل پرسشنفر از گردشگران داخلی به عنوان نمونه  400

توان از که آیا میشدند. قبل از انجام تحلیل عاملی اکتشافی برای حصول اطمینان از این

ها برای تحلیل عاملی هایی را استخراج نمود و اینکه آیا تعداد دادههای موجود عاملداده

ر ونه کیاسر مییاکتشافی مناسب هستند از آزمون بارتلت و شاخص کفایت حجم نم

 ارائه شده است.  2استفاده شده است. مقادیر این شاخص در جدول  1اولیکن
 

 . نتایج آزمون بارتلت2جدول 
آماره خی دوی   

 بارتلت
 میزان کیاسر میر اولکین سطح معناداری درجه آزادی

101/8096 10 000/0 867/0 

 

 حجم بر تعداد متغیرها تدهد نسباست که نشان می 6/0میزان شاخص کیاسر بیش از 

است. همچنین مقدار معناداری  مناسب بسیار عاملی تحلیل آزمون اجرای برای نمونه

دهد فرض شناخته شده بودن است و این امر نشان می 05/0آزمون بارتلت کوچک تر از 

شود. به عبارت دیگر با رد خطی بین متغیرها( رد میماتریس همبستگی )وجود رابطه هم

                                                            
1. Meyer Kiasar Avlkyn 
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افی توان گفت تحلیل عاملی اکتشض شناخته شده بودن ماتریس همبستگی، میشدن فر

 برای شناسایی ساختار مدل عاملی مناسب است. 

های توان اطمینان داشت که ایجاد یک ساختار عاملی از دادهمی 2با توجه به جدول 

که هر یک از پذیر است. در مرحله بعد برای تشخیص اینآوری شده، امکانجمع

ای هغیرهای مشاهده شده با کدام عامل اکتشافی در ارتباط است و اینکه چه انگیزهمت

گردد، از تحلیل عاملی اکتشافی استفاده شده است. به این ترتیب سفری استخراج می

هشت بعد یا انگیزه اصلی برای سفر گردشگران خارجی در نمونه مورد مطالعه قابل 

 شناسایی هستند. 

ه دهد، پنج سؤال کتاریخی نشان می -در مورد انگیزۀ فرهنگی نتایج تحلیل عاملی

ی، باستان هایمکان از جهان، بازدید نقش میدان مانند تاریخی اماکن مربوط به بازدید از

 از گوناگون و بازدید هایفرهنگ با فرهنگی، آشنایی و هنری هایجاذبه از بازدید

یرند و مربوط به کارهای فرهنگی و گتاریخی هستند، در یک گروه قرار می هایمکان

 امید. تاریخی ن –توان نام این انگیزه را انگیزه فرهنگی باشند و از این رو میتاریخی می

نتایج تحلیل عاملی در مورد انگیزۀ دوم که انگیزۀ استراحت و خوش گذارانی است 

شدن، مندی از اوقات خوش و سرگرم دهد، چهار سؤال که مربوط به بهرهنشان می

های زندگی معمول و رهایی از مشغله کاری و آسودگی نواختیاستراحت، گریز از یک

د. گذرانی هستنگیرند و مربوط به انگیزه استراحت و خوشاست، در یک گروه قرار می

نتایج تحلیل عاملی در مورد انگیزۀ سوم که انگیزۀ دیدار دوستان و بستگان است، نشان 

بستگان است در یک گروه قرار  دوستان و دیدار وط به دیداردو سؤال که مرب ،دهدمی

 گیرند و مربوط به انگیزه دیدار دوستان و بستگان هستند. می

دهد دو نتایج تحلیل عاملی در مورد انگیزۀ چهارم که انگیزۀ خرید است، نشان می

ربوط مگیرند و و خرید است در یک گروه قرار می دستی صنایع سؤال که مربوط به خرید

به انگیزه خرید هستند. نتایج تحلیل عاملی در مورد انگیزۀ پنجم که انگیزه همراهی با 

 خانواده، پیشنهاد با دهد سه سؤال که مربوط به همراهیخانواده و دوستان است، نشان می
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گیرند و در یک بعد قرار می است، خانواده اعضای و تفریح خانواده افراد و دوستان

ۀ نتایج تحلیل عاملی در مورد انگیز ،زۀ همراهی با خانواده و دوستان هستندمربوط به انگی

دهد دو سؤال که مربوط به مندی از سفری کم هزینه است، نشان میششم که انگیزۀ بهره

در یک گروه قرار  است،هزینه  کم سفری از مندیو بهره مسافرت بودن قیمتارزان

 ی از سفری کم هزینه هستند. مندگیرند و مربوط به انگیزۀ بهرهمی

ی های شهرمندی از جاذبهنتایج تحلیل عاملی در مورد انگیزۀ هفتم که انگیزۀ بهره

 ماشایزیبای شهر، ت و استثنایی مناظر از دهد سه سؤال که مربوط به بازدیداست، نشان می

یرند گهستند، در یک بعد قرار می شهر در موجود هایشهری و زیبایی محیط هایجذابیت

های شهری است. نتایج تحلیل عاملی در مورد مندی از جاذبهو مربوط به انگیزۀ بهره

 دهد چهار سؤال که مربوطمندی از سفری ایمن است نشان میانگیزۀ هشتم که انگیزۀ بهره

مناسب و  ونقلحمل بالا، امکانات کردن، امنیت ورزش فرصت به یابیبه دست

گیزه گیرند و مربوط به انهستند، در یک بعد قرار می اکیزگیپ و بهداشتی استانداردهای

مندی از سفری ایمن هستند. نتایج تحلیل عاملی در مورد انگیزۀ نهم که انگیزه کاری بهره

رمانی د و پزشکی اعمال دهد سؤالات مربوط به این انگیزه در رابطه با انجاماست نشان می

ی های شناسایخلاصه نتایج مربوط به انگیزه وکار است.کسب و تجاری کارهای و انجام

 ارائه شده است. 3شده در جدول 

 های سفر. نتایج تحلیل عاملی اکتشافی در مورد انگیزه3جدول

 آلفای کرونباخ واریانس تبیین شده های سفرانگیزه ردیف

 877/0 237/0 تاریخی  -انگیزه فرهنگی 1

 744/0 184/0 گذرانیانگیزۀ استراحت و خوش 2

 723/0 132/0 انگیزۀ دیدار دوستان و بستگان  3

 773/0 085/0 انگیزۀ خرید  4

 733/0 080/0 انگیزۀ همراهی با خانواده و دوستان  5

 821/0 068/0 مندی از سفری کم هزینه انگیزۀ بهره 6

 0.814 055/0 های شهریمندی از جاذبهانگیزۀ بهره 7

 839/0 042/0 یمن مندی از سفری اانگیزۀ بهره 8

 70/0 030/0 انگیزۀ کاری 9
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مستقل  یانمونه تک تی های سفر از آزمونمتغیر جنسیت و انگیزه ۀبرای بررسی رابط

تاریخی  -استفاده شده است. نتایج این آزمون در مورد ارتباط جنسیت و انگیزه فرهنگی

بنابراین فرض اختلاف است،  05/0داری این آزمون کمتر از دهد که سطح معنانشان می

تاریخی زنان و مردان گردشگر سفر کرده به شهر پذیرفته  -بین میانگین انگیزۀ فرهنگی

ر تاریخی زنان گردشگ -دهد میانگین انگیزۀ فرهنگیشود. نتایج این آزمون نشان میمی

تاریخی  -که میانگین انگیزه فرهنگیاست، درحالی 127/4سفر کرده به شهر اصفهان 

 است.  963/3گردشگر مردان 

ای مستقل در مورد رابطۀ متغیر جنسیت و انگیزۀ استراحت نتایج آزمون تی تک نمونه

توان است، می 05/0دهد که سطح معناداری در این مورد کمتر از گذرانی نشان میو خوش

بیشتر  695/3گذرانی مربوط به زنان گردشگر با میانگین گفت انگیزۀ استراحت و خوش

 است.  526/3گذرانی مربوط به مردان گردشگر با میانگین یزۀ استراحت و خوشاز انگ

داری ادهد که سطح معنخرید نشان می نتایج آزمون در رابطه با متغیر جنسیت و انگیزۀ

خرید بین دو گروه  است و فرض اختلاف بین میانگین انگیزۀ 05/0این آزمون کمتر از 

رید خ دهد، میانگین انگیزۀشود. نتایج آزمون نشان میزنان و مردان گردشگر پذیرفته می

خرید مربوط به  که میانگین انگیزۀدرحالی ،است 047/4مربوط به زنان گردشگر برابر با 

توان گفت زنان گردشگر سفر کرده به است. از این رو می 761/3مردان گردشگر برابر با 

 اند. ان گردشگر بودهخرید بیشتری نسبت به مرد شهر اصفهان دارای انگیزۀ

نتایج آزمون در مورد ارتباط میان متغیر جنسیت و انگیزۀ همراهی با خانواده و دوستان 

است و فرض اختلاف بین  05/0داری این آزمون کمتر از دهد که سطح معنانشان می

میانگین انگیزۀ همراهی با خانواده و دوستان بین دو گروه زنان و مردان گردشگر پذیرفته 

دهد میانگین انگیزۀ همراهی با خانواده و دوستان مربوط شود. نتایج آزمون نشان میمی

که میانگین انگیزۀ همراهی با خانواده و است، درحالی 938/3به زنان گردشگر برابر با 

 است.  663/3دوستان مربوط به مردان گردشگر برابر با 
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از  مندیبهره جنسیت و انگیزۀنتایج آزمون تحلیل واریانس در مورد رابطۀ متغیر 

است و فرض  05/0داری این آزمون کمتر از دهد که سطح معناهای شهری نشان میجاذبه

های شهری بین دو گروه زنان و مردان مندی از جاذبهبهره اختلاف بین میانگین انگیزۀ

ر هدهد زنان گردشگر سفر کرده به ششود. نتایج آزمون نشان میگردشگر پذیرفته می

های شهری بیشتری نسبت به مندی از جاذبهبهره دارای انگیزۀ 904/3اصفهان با میانگین 

 اند. بوده 721/3مردان گردشگر با میانگین 

 مندی از سفری ایمن نشاننتایج آزمون در مورد ارتباط متغیر جنسیت و انگیزۀ بهره

اختلاف بین میانگین  است و فرض 05/0داری این آزمون کمتر از دهد که سطح معنامی

شود. مندی از سفری ایمن بین دو گروه زنان و مردان گردشگر پذیرفته میانگیزۀ بهره

 717/3دهد زنان گردشگر سفر کرده به شهر اصفهان با میانگین نتایج آزمون نشان می

 600/3مندی از سفر ایمن بیشتری نسبت به مردان گردشگر با میانگین دارای انگیزۀ بهره

 اند. دهبو

 های دیداردهد بین زنان و مردان گردشگر در زمینهدر نهایت نتایج پژوهش نشان می

داری وجود کاری تفاوت معنا و انگیزۀ هزینهکم سفری از مندیبستگان و دوستان، بهره

 ارائه شده است.  4ندارد. خلاصه نتایج این آزمون تحلیل واریانس در جدول 

 
 های سفرهای جنسیتی و انگیزهی پژوهش در زمینه ارتباط تفاوتها. خلاصه یافته4جدول 

 
 های سفرانگیزه

 انگیزهمیانگین 
 زنان گردشگر

ه انگیزمیانگین 
 مردان گردشگر

 سطح
 داریامعن

وضعیت 
 رابطه

 یید تأ 000/0 963/3 127/4 تاریخی  -انگیزه فرهنگی  .1

 یدیتأ 000/0 526/3 695/3 گذرانیانگیزۀ استراحت و خوش  .2

 ییدتأعدم  - - - انگیزۀ دیدار دوستان و بستگان   .3

 یید تأ 000/0 761/3 047/4 انگیزۀ خرید   .4

 یید تأ 000/0 663/3 938/3 انگیزۀ همراهی با خانواده و دوستان   .5

 ییدتأعدم  - - - هزینه مندی از سفری کمانگیزۀ بهره  .6

 یید تأ 000/0 721/3 904/3 های شهریمندی از جاذبهانگیزۀ بهره  .7

 یید تأ 000/0 717/3 60/3 مندی از سفری ایمن انگیزۀ بهره  .8

 ییدتأعدم  - - - انگیزۀ کاری  .9
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 گیری نتیجه

های سفر گردشگران داخلی برای سفر به پژوهش حاضر تلاشی برای شناسایی انگیزه

تایج ن به این شهر است. سفر در مردان و زنان هایانگیزه تفاوت شهر اصفهان و شناخت

پژوهش، نه انگیزه سفر برای گردشگران داخلی سفر کرده به شهر اصفهان را شناسایی 

تاریخی، دیدار بستگان و دوستان، خرید، همراهی با  -های فرهنگیکرد که شامل انگیزه

 مندیهزینه، بهرهمندی از سفری کمگذرانی، بهرهخانواده و دوستان، استراحت و خوش

 مندی از سفری ایمن و انگیزۀ کاری است. بهرههای شهر، از جاذبه

(، 2006های پژوهشگران پیشین از جمله راج پاکورن )نتایج این پژوهش با یافته

و رنجبریان و همکاران  (2008(، تور و ولوت )2008(، امیرطهماسب )2006) 1بدرالدین

ری دشگهای گوناگون گردشگران برای سفر به مقصدهای گر( مبنی بر انگیزه2011)

ان صنعت مشی گذارریزان و خطشود برنامهپیشنهاد می ،مطابقت دارد. با توجه به این نتایج

ها را مورد توجه قرار دهند تا بهتر بتوانند نیازهای گردشگری در شهر اصفهان این انگیزه

 گردشگران را از سفر به این شهر تأمین کنند. 

گردشگران، شهر اصفهان را به دلیل برای مثال با آگاهی از این موضوع که اغلب 

ریزان اند، مسئولان و برنامهو فرهنگی آن انتخاب کرده یهای تاریخوجود جاذبه

های تبلیغاتی را به شیوۀ بهتری برای معرفی این شهر به عنوان توانند بودجهگردشگری می

وع که موضشهری با آثار تاریخی و باستانی متعدد تخصیص دهند. لذا با آگاهی از این 

تاریخی قوی برای سفر به این  -اغلب گردشگران داخلی شهر اصفهان، انگیزۀ فرهنگی

ای ههای تبلیغاتی را به نشر داشتهتوان بخش قابل توجهی از بودجهاند، میشهر داشته

تاریخی کمتر شناخته شده آن  -های فرهنگیویژه داشتهتاریخی این شهر، به -فرهنگی

 اختصاص داد. 

 دهد، زنانهای سفر نشان میج پژوهش در مورد رابطۀ متغیر جنسیت و انگیزهنتای

تاریخی، خرید، همراهی با خانواده و دوستان،  -های فرهنگیگردشگر دارای انگیزه

های شهری و امنیت نسبت به مردان مندی از جاذبهگذرانی، بهرهاستراحت و خوش

                                                            
1 Badaruddin 
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، (1999) شاو ، فرو و(1996) همکاران و گی کهای ماند. این نتایج با یافتهگردشگر بوده

مبنی بر  (2011) همکاران و و خی (2011) همکاران و ، رنجبریان(2006) پالاکورن راج

 های سفر مطابقت دارد. تفاوت بین مردان و زنان گردشگر در برخورداری از انگیزه

ته گرف شود اقدامات صورتهای سفر و جنسیت توصیه میدر مورد ارتباط انگیزه

های برای تأمین نیازهای گردشگران و تبلیغ مقصدهای گردشگری در رابطه با انگیزه

 گذرانی،خوش و استراحت دوستان، و خانواده با همراهی خرید، تاریخی، -فرهنگی

امنیت بیشتر بر زنان گردشگر توجه شود و ایشان در  و شهری هایجاذبه از مندیبهره

علاوه با آگاهی از این موضوع که ها قرار گیرند. بهع انگیزهکانون توجه تبلیغات این نو

تاریخی، خرید، همراهی با خانواده و دوستان،  -های فرهنگیزنان گردشگر انگیزه

های شهری و امنیت بیشتری نسبت به مندی از جاذبهگذرانی، بهرهاستراحت و خوش

ده برای بانوان را هدفمندتر توان تبلیغات انجام شمردان گردشگر برخوردار هستند، می

های های گردشگری شهر اصفهان متمرکز شد که با انگیزهو بر آن دسته از داشته انجام داد

 ها مطابقت دارد. آن

 هایمحدودیت ترینمهم ها، یکی ازداده آوریجمع ساخته، ابزار محقق نامۀپرسش

آوری رهای دیگر جمعهای دیگر از ابزاشود در پژوهشلذا توصیه می ،بود پژوهش

 ود.ها با نتایج فعلی مقایسه شهای پژوهش نظیر مصاحبه نیز استفاده شود و نتایج آنداده

 دهش انجام اصفهان شهر به کرده سفر داخلی گردشگران مورد در حاضر پژوهش همچنین

لذا انجام این پژوهش در بین . داد تعمیم خارجی گردشگران به تواننمی را آن نتایج و

ابی تواند مدیران بازاریردشگران خارجی و مقایسۀ نتایج آن با نتایج پژوهش حاضر میگ

های سفر گردشگران داخلی و خارجی از سفر به انگیزه گردشگری را در شناخت تفاوت

 شهر اصفهان یاری رساند. 

 کرده سفر داخلی گردشگران است ممکن و شده انجام بهار فصل در پژوهش البته این

ذا ل .باشند متفاوت دیگری هایانگیزه دارای سال ها و فصولماه سایر شهر در این به

های ها و فصول دیگر سال انجام شود تا بتوان انگیزهشود این پژوهش در ماهپیشنهاد می

های مختلف سال شناسایی کرد. همچنین گردشگران را از سفر به این شهر در فصول و ماه
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اضر در شهر اصفهان انجام شده و نتایج آن به سایر باید توجه داشت که پژوهش ح

 در یمشابه هایپژوهش شودمی پیشنهاد لذا شهرهای کشور عزیزمان قابل تعمیم نیست.

 این هب کرده سفر داخلی گردشگران سفر هایانگیزه شناسایی برای ایران شهرهای سایر

 شود.  شهرها انجام
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